Sunt itaque animi nostri hisce consolationibus, re-
gente spiritu sancto, firmandi. Vbicunque locorum in
his terris futuri sumus, & quantæcumque nos tempesta-
tes excepture sunt, tamen in manu Omnipotentis Chri-
sti erimus, is faciet omnia quæcumque uult. Ionam in ue-
tre Ceti: Danielem in specu leonum: Socios ipsius in ar-
denti camino conseruare potuit. Omnia enim quæcumque
uult,

P R A E F A T I O .

uult facit, in cœlo & in terra, in mari & in omnibus
Abyssis.

Regula autem pietatis hæc est: Commenda Do-
mino uiam tuā, & spera in eum, & ipse faciet. Ps:37.
Nouit ille omnia, priusquam ab eo petamus. Omnes e-
nim capillos capitū nostri numerauit. Sed tamen uult
nos ipsi hunc honorem exhibere, ut necessitates nostras
ipsi exponamus, et auxilia expetamus. Sed quia in cur-
su huius uitæ, non omnia habemus perspecta, quid nobis,
quid alijs expediat, ideo fides se se totū Deo tradat atq;
permittat, hac indubia spe, quod is certò nobis sit opem
laturus, quādo et quomodo ipsi uisum fuerit. Infallibilis
enim est ista promissio: Et ipse faciet, hoc est, ipse mode-
, rabitur omnia: disponet omnia: ad eventum bonū dedu-
, cet omnia. Etsi igitur talia incident, quæ sunt in extre-
cabilia humanis consilijs aut uitribus, tamen statuimus,
Deum, cui omnia commendauimus, pro sua misericordia
& potentia, omnia recte facturum esse. Nam immota
est hæc sententia: Omnia quæcunq; uult Dominus, facit
in cœlo & in terra. Nulla igitur creatura huius
Domini uoluntatem impedit: Nulla creatura eius
propositum euertet.

Vobis

PRÆFATIO.

Vobis autem uiri amplissimi & prudentissimi, ui-
sum est hunc Commentariolum publicè inscribere: Pri-
mum, quia in uestra Repub: hospitium præbetur Iesu
Christo, qui per ministerium uerbi diuini, homines docet,
conuertit, sanctificat, ut Deū recte cognoscant, colāt,
& hæredes uitæ æternæ efficiantur. Est autem hic
præcipuus politiarum finis, ut uerbū Dei incorruptū
in coetu hominum sonet, & plantæ cœli crescant. Neq;
ulla dignitas politiarum maior est, quam quod in ea ex-
tat sana doctrina diuinitus tradita, & aperte refutan-
tur corruptelæ, quas inimicus ille homo, de quo Chri-
stus Ecclesiam præmonet, subinde solet hinc inde semi-
nare atq; dispergere. Deinde, cum primū in has ter-
ras ante quadriennium, Deo sic regente, ueni, primam
sacram concionem in uestro oppido habui, et uestrum a-
nimū ergame amicum perspexi. Delector quoq; ad-
buc illa laudabili frequentia uestrorum ciuium, in audi-
endis publicis concionibus. Volui igitur qualecunq; te-
stimonium, meæ erga uestram Rer: &c: & Ecclesiam
benevolentiae extare. Ac spero pijs non ingratam fo-
re istam licet breuem istorum commonefactionum de-
sententia, ordine & doctrinis præcipuis horum pul-
cherrimorum

PRÆFATIO.

cherrimorum & præstantissimorum Psalmorum lectionem. Filiū Dei Dominum nostrum IESUM Christum oro, ut uestræ Ecclesiæ, totijs Reipublis cæ clementer benedicat, ut in salutari tranquillitate, omnes ciues Domino Deo nostro seruiant, & æterna beatitudine, nouissima tuba clangente, fruantur. Bene ualete.

Johannes Wigandus
Episcopus Pomeza-
nicensis.

CXX. PSALMVS.

CXX. PSALMVS CANTICVM GRA- DVVM.

*V*indecim Psalmi hunc titulum gerunt: Canticum graduum sive ascensionum. Causam uero neque posteriores Iudei, neque alij certe explicare possunt: Alij referunt ad instrumentum seu ad Melodian: Alij ad gradus, quo ascendebatur in Chorum, quod quilibet gradus salmus sit decantatus; Alij ad Chorum ipsum. In eo autem consensus est, loco eminentiori solitos esse decantari.

Est autem hic Psalmus Oratio ardens, contra linguam mendacem & dolosam, hoc est, contra calumnias, & hypocitarum simulationes fallaces, & morsiones uenenatas.

Occasio erat, aula regis Saulis, in qua David expositus erat criminationibus plurimorum, & penè nulli quantumvis ad blandienti, fidem habere poterat. Cum autem David sit Ecclesiae typus, recte haec oratio aduersus haereticos & hypocritas dirigitur.

Ordo hic est. Petit plena fiducia, etiam prioribus exemplis confirmatus, se liberari a calumniatoribus & hypocritis. Deinde erigit ac solatur se, quod aduersarij non possint se opprimere ac perdere. Postea aerumnas suas commemorat, atque quod foris in exilijs & domi inter eos qui amicitiam simulant, sit in maximis angustijs & periculis. Denique testatur, se innocentem esse, ac materiam litium & offensionum ostendit, nempe, locutionem seu confessionem suæ fidei.

Ad Dominum) Enthymema est. Antea me in periculus & aerumnis inuocantem exaudiisti. Ergo nunc quoque te pleniori fiducia inuoco, nec dubito, te opem mihi latrum esse. Fundamentum igitur suæ orationis præmittit. Enallage porro personæ frequens est.

A.

Domine)

IN I. PSAL. GRADIVM

Domine) Propositio directa & expressa. Peto à calumnij & dolis liberari. Inuocat autem Iehoua, non aliud Nuren, aut Sanctū mortuum. Animā porrò suā petit liberari, Quia calumnia perturbat sapientem, & frangit robur cordis eius, ut inquit Salomon Eccl. 7.

Calumnia.

Gene. 37.

Iohan. I.

Labia mendacia) Sunt calumniatores. Est autem calumnia, si ergo aliquid fingere crimina contra alios, uel recte dicta aut facta, aliquo modo criminari, ad alios deformandos, laedendos, aut impediendos. Sic criminantur Joseph fratres, quod sit superbus, parentum contemptor. Iohannem Baptistam Pharisæi criminantur, quod sit apostata, innovator religionis, Magistratum deformator, &c.

Lingua dolosa, est sermo simulans quidem benevolentiam, sed perniciem struens. Dominantur autem in aulis plerique calumniae, & linguae fallaces. Erat autem David in regem consecratus, sed prius quam in thronum collocaretur, ea ipsa spes ei egregie (quod dicitur) saltebatur. Nam in periculis mortis est singularis momentis. Sed Deo protegente, nihilominus ut palma, sub pondere crescit & efflorescit.

Quid dabit) Lucta in oratione & consolatio describitur. Ego, inquit, delectus sum in Regem, ex diuina revelatione. Ergo faciant, fingant, moliantur quicquid uelint, tamen diuinum decretum non mutabunt. Eide igitur in reuelaram Dei uoluntatem se reiiciens, statuit, Deum esse potentiorum suis hostibus, & omnes capillos suos numeratos esse. Sit igitur quisque de sua uocatione certus, nec criminaciones & machinationes improborum extimescat.

Est ut) Licet, inquit, calumniae uehementer uulnerent, tamen nihil proficient. Homo erat David, & sycophanticarum morsu in corde suo sentiebat. Sed tamen Deo protegente, statuebat, se eis opprimi non posse, Gott würde hindurch helfen.

Sagittæ) Similitudinibus calumniae penetrantes corda bonorum exaggerantur.

Ignis in Iuniperis) Flampus cito concipi propter pinguidinem Iuniperus, & uehementer ardet. Dicitur S.mè quoque frunæ ex iuniperis

Corinno

NUMBERO CXX.

z.

per ignem conseruare dicuntur, si recte contegantur. Sic calumniæ diu
darant, & relinquunt aculeos in hominum cordibus, sicut ille dicebat: Ca-
lumniare audacter, quia semper aliquid hæret. Ac nouit Diabolus eiusq[ue] m[od]i
nisti, personis deformati, postea qualibet alijs instillari posse.

Plutarchus
de discrimine
Assen: &
Amici,

Hei mihi) 2. Necesitas. Exilia crebra & dura justineo inter
homines profanos feroceſ & ſæuos.

In Meſech) Per comparationem hæc accipienda ſunt, quia
David in ea quidem remota loca, quantum ex hiſtoria conſtat, non per-
uenit, hoc eſt, tanquam in Meſech & Kedar exularem. Meſech autem fi-
lius Iaphet eſt, Gen. 10. Nomen habet à trahendo & pergendō: Vel Meſech.
quia arcus trahabant in uenatione & bello, in ea familiā: Vel quia ſua tu-
guriola circumuichebant, & niſquam habebant ſedem fixam. Conſtat au-
tem, Moſchos hodie adhuc arcubus uti, & Tartaros ſua tabernacula hinc
inde uhere.

Kedar filius Iſmael, Gene. 15. ſignificat Arabiam. Sunt autem Kedar,
& ipſi Iſmaelite uocatæ, & utræq[ue] gentes ſunt feræ, immanes, præda-
tionibus operam dantes adhuc hodie. Intellexerunt autem ſemper p[ro]ij,
Eccleſiam Dei, præſertim in hac mundi ſenecta, triftia habituram eſſe ex-
ilia, hiſ ipſis populis eam ſubiride infeſtantibus & opprimentibus. Et qui-
dem uidemus hodie, proh dolor, Turcas, & qui ex Tartari oriundi ſunt,
Orientalem & Occidentalem Eccleſiam penè oppreſſisse. Moſchi autem
ſimiliter latius progrediantur, hominesq[ue] in iuuaſitatem abducunt.

Moleſta) 3. Necesitas. Conuerſatio cum ijs, à quibus nihil
pacifici expectandum erat. Significat enim, ſe tanquam inter Croco-
dilos & leones habitare. Thar ſich zu Keinem gutes verſet
Hem.

Oderunt pacem) Rex Saul, licet interdum mitiferetur non-
nihil, tamen odio Davidis, mox rurſum ei necem ſtruit. Qualis autem e-
rat Rex, tales erant & aulici, ad natum regis animum ad ſingulas horas
mutantes. Sic þōmien nicht friedē halten.

A 2

Ego

IN IPSA L. GRADUVM

Ego pacificus) Allegat testimonium conscientiae. Nihil, inquit, moueo extra uocationem, non affectio regnum, neminem dicto factum laido, uito offensiones, tolero iniurias tranquillitatis gratia.

Sed) Exprimit fontem odiorum, nempe suam doctrinam cuiusque confessionem, & quod impia dogmata, aut nefarios conatus, probare non posset. Nam pijs & ingenui peccoris erat, ueritatem non calare. Eam uero piam & decoram libertatem, neque Rex impius, neque eius Gnathones, neque alij filii huius seculi tolerare poterant. Mox enim superbiae, seditionis & aliorum facinorum Dauidem insimulabant, & uite ipsius insidiabantur, id quod historia ipsius testatur.

DOCRINÆ.

1. In periculis atque angustijs, ad orationem ueluti ad sacram ancore, confugiendum esse.

2. In oratione colligendas esse promissiones & exempla, etiam nostra, ut fides excuscetur, & petat ardentius, atque certius expectet auxilium. Nam qui dubitanter imoçat, similis est iuro faciem suam in unda uentis turbata, consideranti, ut Iacobus inquit. Nemo autem est, qui non possit plurima exempla recordari, ubi a Deo sit auditus post processus atque adiutus.

3. Certi aliquid a Deo petendum esse. Et quidem Necesitas ipsa precationem seriam gignit. Absque autem necessitate orare, est inanis battologia.

4. Quales pestes in aulis plerunque contra pios & rectos corde grassetur, nempe, labia mendacia, & lingua dolosa. Itaque adversus sycophantas & hypocritas esse omnes boni munitant. Imo & in Ecclesia eiusmodi Zizania referuntur, quibus frumentum Dei, hoc est, pijs duriter excarnificantur.

5. Deo fauente & protegente, nec sycophantas, nec hypocritas opprimere posse pios.

Calumniae

NUMERO CXX.

3.

6. Calumniae descriptio, quod sit sagitta acuta, emissâ ex robustâ manu, & ignis sauiens in iuniperis, qui difficilimè potest extingui, ac diu durat.

7. De exilijs piorum inter gentes barbaras & crudeles. Et in primis hoc uaticinium Ecclesiam huius postremi temporis attingit.

8. Pios interdum maximis cum miceribus & doloribus, inter malos ueram doctrinam infestantes, uiuere. Sed Deo obtemperandum est, si mutari ratione uocationis non potest, & retinenda est bona conscientia ac confessio.

9. Ecclesiam Dei, hoc est, omnes pios debere esse studiosos pacis, sicut Paulus hortatur: pacem, inquit, habentes cum omnibus, quantum fieri potest, hoc est, non sunt turbæ concitandæ, nihil ui agendum, sed cuiuslibet tribuendum quod suum est, iniurie etiam non paucæ ferendæ sunt, & propter communem tranquillitatem Ecclesiae.

10. Sed tamen confessionem doctrinæ diuinae, non esse tacendam docet, idq; ratione præcepti diuini, & debito modo. Nam nequam est pacis studium, abscondere lumen ueritatis diuinæ sub modium, Nec sunt approbanda scelerata, ut mendacia, iniusta iudicia, tyrannides, &c.

11. Confessiones piorum comitari odia potentum, & persecutio-nes atroces. Itaq; turbæ, quæ ex confessione rectæ doctrinæ oriuntur, non sunt ueritati, neq; eius assertoribus, sed impijs potius & profanis mentibus attribuendæ, quæ ueritatem iniuste oppugnant. Hæc commonefactio necessaria & utilis est.

CXXI. PSALMVS.

EVheticus & didacticus est hic Psalmus. Nam petet auxilium & protectionem diuinam in summis periculis, & colligit firma funda-
menta, quibus mens anxia & destituta mundanus præsidijs, se eri-
git &

INZ.PSAL.GRADUVM

git & sustentat, & alacrius opera uocationis exequitur. Videtur autem scriptus in exercitu & maximis angustijs.

Leuaui) Primus & secundus uersus propositionem constituant, & quidem Antithesi quadam.

In montes) In summis periculis, ubi nos humana confilia destituant, solemus huc atq; illuc desplicere, considerare hæc atq; illa, librare nostra & aliena. Nam talis est omnium nostrum infirmitas, ut experiamus humanam opem, qua exuti, trepidamus. Hic gestus aut lucta cordis, isto loco describitur. Montes phrasè Scripturæ significant, quicquid robur & præsidium continet. Sic dicimus: O wo sol i ch nu auer? Wo ist nu hulffe?

Mont.s.

Auxilium) Antithesis, siue correctio Spiritus aduersus carnem, in sacris subinde ebullientem. Est autem certa & ingens uictoria, animo prorsus à mundanis spectris remoto, tota cordis fiducia Deum complecti. Nam si hoc factum fuerit, noua lux & uita cordi affulget.

A lehouah) Significanter dicitur, hoc est, à uero Deo, & non ab homine, aut uiribus eius.

Qui fecit) Ratio istius fiduciae, quia Iehoua iste, quem fide complector, conditor & conseruator cceli & terræ, omnipotens est. Praefat igitur potentia omnibus creaturis, immo omnes creaturas habet in sua manu, ac potest omnia quæcumq; uult. Imo, cum sit meus creator, ideo me curat & sustentat.

Firmare pe^{re}
des alicuius.

Non dabit) 2. Ratio Regit totius uitæ cursum, & dat robur, successum & durationem in functione. Opponatur autem Nutrationi & lapsu, ubi uidelicet singulis momentis metuenda est excusio, fuga, exilium, oppressio tota. Firmare igitur pedes alicuius, est eumtueri, conseruare in uocatione, & eius operibus. Huc pertinent phrases: Pes meu scit in directo. Psal. 26. Item: Custodias pedes meos à lapsu. Psal. 56. 115. Item: Mei pedes penè moti sunt. Psal. 73.

Non dabit) Enallage temporis, id est, non dat. Hoc autem habet ex promissionibus domini.

Neg.

NUMERO CXXI.

4.

Necq; dormiet) 3. Ratio fidei, quia Iehoua custodiens pios,
non dormiat. Estq; duplex consolatio. Primum, quod Iehoua sit C V-
S T O S credentium. Deinde, quod sit V I G I L A N T I S S I M U S
custos. Est autem custodus officium, gregem suum nosse, amare, prospiri-
cere ei de uictu, & de pace atq; incolumente, & arcere omni generis pe-
ricula & iniurias, quas alioquin ouicula non ualent propulsare. Quid au-
tem suauius & plenius consolatione dici potest, quam quod ipse Iehouah
sit C V S T O S noster? Opponitur autem isti temptationi, quasi nos or-
bi ac deserti simus, & omni prorsus auxilio desituti. Statuamus igitur,
Deum nobis esse propinquissimum in afflictionibus & periculis, sicut so-
nant dulcis mæ promissiones: Cum ipso sum in tribulatione. Item: Non psal. 91.
10an. 14.

Alteram consolationis partem urget atq; exaggerat. Ecce, inquit,
non dormit, &c. Et quidem tertio repetit atq; inculcat, Neq; id facit
frustra, sed opponit illi temptationi, quod Deus uidetur nos negligere, quia
pericula ingrauescent, & in ipsis fauibus mortis hærere uidemur. Hæ
temptationes pulchre depinguntur in discipulis Christi, quando Dominus in Matih. 8.
nauicula, horrisona tempestate ingruente, dormit, & ipsi clamant, Domi-
ne salua, perimus. Qua quidem de causa, ipsorum infirmitatem in fide re-
prehendit. Statuamus igitur, Christum adhuc nobiscum esse, cernere om-
nia, non deserere nos, & nequaquam neglegaturum esse ipsa momenta tem-
porum.

Custos Israel) Procul dubio testatur spiritus sanctus, filium
Dei non unius tantum Davidis solum, sed totius quoq; Ecclesiæ custodem
esse, nec esse personarum acceptorem.

Dominus vmbra) 4. Ratio Iehouah est protector in ijs ne-
cessitatibus, ubi neq; nos ipso possumus tueri contra pericula nos obruen-
tia, neq; uspiam locorum proficimus defensionem. Respicit autem ad
eductionem populi ex Aegypto. Et in sacris frequentissime per Metapho-
ram, & siu significat afflictiones. Vmbra uero defensionem & recreatio-
nem seu consolationem complectitur. Psal. 18: Sub vmbra omnipotentis
commoratur.

Aestus.
vmbra.

Per

IN 2. PSAL. GRADUVM

Per diem) Explicatio, estq; comparatio. Solis æstus in oriente, est grauis & intolerandus. Inde sub æquinoctiali sunt Trogloditæ, in subterraneis locis habitantes. Significantur autem externæ & manifestæ uiolentia, quibus pij infestantur, Ut sunt minæ impiorum, persecutio[n]es, bella, proscriptiones, spoliationes, conuitia. Lunæ autem radij nimia humectatione cerebris humanis nocent. Vnde periculosum est, dormire in radijs Lunæ. Significantur autem uel clandestinæ insidiae & machinatio[n]es contra pios, uel hypocritarum doli, sicut supra Psal. 91. de timore nocturno, & peste grassante in tenebris dicitur.

Dominus custodiet) 5. Ratio. In omnibus periculis, & potest & uult te custodire & conseruare. Opponitur autem tentatio[n]is, de multitudine & magnitudine periculorum, in quibus ratio humana putat de nobis actum esse. Sed fortis sonitus aquarum, Verum fortior in excelsis Dominus, inquit David. Hæc autem & sequentia, alias precatiæ, seu tanquam uotum accipiuntur. Sed nos in textu consistimus, qui in futuro sonat.

Custodiat animam) 6. Ratio. Ipse totam uitam conseruabit & custodiet, quia ipse uitam nobis dedit. Ergo in ipsis manu est. In ipso sumus, uiuimus & mouemur. Omnes capilli capitis nostri sunt numerati. Viuinus sine dubitatione sapius, præter causas naturales. Non igitur ciuius nos occident hostes nostri, quantumvis scui, quam creatori nostro Iehouæ uideatur.

Efai. 46. Exitum tuum) 7. Ratio. Deus uitæ tuæ cursum reget, & custodiet te perpetuò, non deferet te. In Efaiā suauissimè dicitur, u[er]q[ue] ad senectam ego gestabo. Sumus enim in ipsis manibus. Phrasis egredi & ingredi, significat opera uocationis, quæ in uno tantum loco perfice nequeunt. Der Mensch mus webern/ vmbgehen.

Egredi. Ingredi. Necesse habet Rex aut Imperator bella gerere, aut circuire, & suos subditos uisitare. Oeconomia multa domi, multa foris expedienda sunt. Sic de alijs. Doctrina

DOCTRINÆ.

1. De lucis carnis & spiritus in Sanctis. Nam caro periculis territa, valde sollicitè hinc inde auxilia mundana querit, priusquam se se totam ad Deum conuertat.
2. Tantum à Iehoua p[ro]pendere nostrum auxilium. Ad eum igitur configendum est.
3. Iehouah & posse & uelle nobis opem ferre, quia sit creator celi & terræ, hoc est, omnes creaturas teneat in sua omnipotenti manu, easq[ue] moderetur omnes, pro sua liberrima uoluntate.
4. Pedes hominum stabiliri à Iehoua, hoc est, uocationes & durationes earum. Cuilibet enim suum cursum praefixis, & imprimis fideles confirmat & conseruat, quam diu quidem ipsi uideatur, inuitis portis inferorum.
5. Iehouah esse custodem Ecclesiæ suæ, & quidem uigilantissimum. Non igitur dubitandum est, quin uideat nostras afflictiones, & eas moderetur. Imò tenet nos in sua manu, & nos fide ipsius corpori inserti sumus.
6. Sub umbra omnipotentis, nos commorari, qui omnem æstum, hoc est, omnis generis afflictiones & infidias uelit discutere.
7. Omnis generis mala Deum propulsaturum esse. Non enim possent ulli p[ro]ij in hoc mundo esse superstites, Deo non eos custodiente.
8. Vitam nostram in manu Iehouæ, non in nostra neq[ue] aliorum esse.
9. Uniuersum uite nostræ cursum usq[ue] ad finem, à Deo clementer regi.

IN 3. PSAL. GRADUVM

CXXII. PSAL-
MVS.

EVcharisticus & Eucheticus est hic Psalmus. Prædicat enim lato
corde ingentia Dei beneficia, quod Ecclesiam & politiam constituit
& conseruat, ac docet de utriusq; fine. Exuscitat etiam ad preces pro
Ecclesia & politia facienda, estq; ipse ḵ̄̄σαρχος, fausta uirtusq; toto pe-
ctore precans.

Partes igitur habet tres.

1. Est gratiarum actio, de constituta Ecclesia & politia.
2. Doctrina de fine politiarum & Ecclesie.
3. Precatio pro politia & Ecclesia prosperitate.

DE PRIMA PARTE.

Lætatus Pro Ecclesia constitutione lata. Et est ardens gratia
arum actio. Occasio erat, quod Arca Domini esset in ciuitatem David
2. Reg. 6. apportata & collocata, quia hactenus tanquam in peregrinatione subinde
loca mutarat. Deinde, quod David erat promissio facta, in Ierusalem esse
ædificandum templum, in qua Arca suam haberet mansionem, & sacri-
ficia iuxta ordinationem Dei fierent. Hæc quia nulli alij genti, in toto ter-
rarium orbe exhibebantur, ideo meritò tantopere exardescit spiritu san-
ctus uir, & latissima uerba profert, seseq; & alios ad celebrationem tanti
beneficij Dei accedit. Nos, & si de certo loco non habemus expressam
Dei promissionem, tamen lætemur non mirius quam Daud, quod etiam
apud nos est constituta Ecclesia Christi, luce doctrinæ sacrae, & Sacra-
mentorum à Christo traditorum, pulsis tenebris gentibus & Papiscis.
Nullum enim in his terris maius beneficium Dei hominibus contingere
potest.

NUMERO CXXII. VI

6.

potest. Nam qui non est in Ecclesia Dei, est in regno Satanae, peccati, mortis & inferni, quantumcumque gloria aut virtutibus excellat.

Dicta) David erat Propheta Domini, ac singulares ac luculentas habebat promissiones.

Domum) In specie hic locum designat, ubi Arca Domini habebat, & ubi templum erat extriendum. Causa erat, quia Deus uolebat omnium mortaliuum mentes atque oculos in eum locum intentos esse, ubi Meſſias esset sua paſſione & reuereſſione totum geuus humanum a peccatis & morte redempturus. Psal. 26. ſic orat: Vnam petiū à Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus uitæ meæ, ut uideam uoluptatem Domini, & uisitem templum eius. Porro in genere Domus Domini significat locum quemlibet, in quo uerbum Dei purè Domus traditur, & sacramenta Chriſtii rectè ad ministrantur. Nam dulcissimè mini. inquit Chriſtus, Vbi duo aut tres conuerterint in meo Nomine, ibi ero in Matth. 18. medio eorum. Sic nos in dominum Domini imus, quoties ad audiendas ſacras lectiones in templis & ſcholis conuenimus. Et quod insignis felicitas, Quia non omnibus hominibus hoc datur.

Stantes) Pro politia, in ipſa Ierusalem conſtituta, gratias agit. Nam uolebat Deus hanc Ciuitatem munire atque extollere, primum propter templum, quod eo loco extrui uolebat, idque propter Meſſiam ibi redempturum genus humanum, ut diximus. Deinde etiam, ut eſſet Arx & protec̄tio omnium reliquarum ciuitatum Israeliticarum. Ideo erat ſedes regni. Pulchrè autem coniungit ſedem Dei & ſedem politiae aut regni, Quia politia debent eſſe hospitia Eccleſie, & propter eam coniuncti populi, ac dum Arcam ſederis apud ſe habent, ſunt felices. Ea uero amissa tandem pereant.

Stantes) Firmitatem & ſtabilitatem, imo & florentem reipub. ſtatum celebrat. Opponit autem prioribus fluctuationibus. Nam David 2. Reg. 5. Iebusacos ex arce Sion pepulerat.

In portis) Significat ibi iudicia, quae in portis aliquibus celebra- bantur, habitura ſuim certum & diuturnum locum. Et obſeruandum

IN S. PSAL. GRADUVM

est, quod copulata sint, templum & civitas seu politia Iudeorum. Alterius igitur ruinam portenturam etiam alterius interitum. Sic Jacob prædictis, corruente sceptro Iudah, etiam in templo fecuturam esse mutationem cultuum, Messia nimirum exhibito. Imò Titus & templum & portas Ierusalem uno impetu destruxit, quia Christo exhibito, ad finem suum præfinitum peruererant.

Gene. 49.

DOCTRINA.

1. De templo Hierosolymitano, quod ex diuina reuelatione sit conditum, ut locus, in quo contritio capitii serpentis futura esset, & homines Deo reconciliandi essent, toto terrarum orbe fieret conspicuus & celebris, ne uidelicet fides fluctuaret, sed certa esset de Messia saluatore. Nusquam enim alibi haec fieri debebant, quam in isto loco. Et quidem iam facta & peracta sunt omnia. Benedictus igitur sit Deus pro hinc suis immensis beneficijs.

2. Nihil in genere humano esse salutarium, nihil fructuosius, quam in domo Dei esse ciuem, hoc est, uersari in loco, ubi uerbum Dei publicè sonat & uiget, ubi Deus homines regenerat, uiuificat, sanctificat & saluat. Sed ista amplissima misericordia diuinæ bona, filij huius mundi paruifaciunt, anteferentes quisquilius huic mundi, ut poteniam, opes, uoluptates.

3. Politiam & cohabitationem ac sociatatem hominum, esse donum Dei, qui ciuitates extollit, stabilit, conseruat, eiq; suas periodos, sicut cuiuslibet homini suum uitæ cursum definit aiq; præscribit.

4. Pios beneficia Dei, quæ in Ecclesia & politia accipiunt, cum latitiae cordis agnoscere & prædicare. Mundani autem homines ista non expendunt, & magnus est stupor & ingratitudo in maxima hominum multitudine.

DE SECVN-

NDVM
vopolis Iudeorum
templo Iudaeorum
Iudeo Taurorum
Christi expositi
NA.

D V M
vopolis Iudeorum
templo Iudaeorum
Iudeo Taurorum
Christi expositi

NUMERO CXXII. 7.

DE SECUNDA
PARTE.

De fine istius politiae & templi.

Ierusalem) Finis istius ciuitatis, ut peculiare & insigne sui hyspitium Ecclesiae Dei, nempe, ut totus Israëliticus populus, ibi ad templum Domini conueniat, ueræq; doctrimæ & cultibus diuinis sese aggreget. Nam unicum duntaxat templum externum, eo quidem tempore, uolebat in hoc populo extrui Deus, & mandabat, ut singulis annis, ex tota terra Canaan omnes in hoc loco ter ad sacra festa confluerent, nempe, ad Passcha, ad Pentecosten, & ad Scenopegia. Causa erat, ut omnes unam & eandem doctrinam audirent ac disserent, & eosdem cultus exercerent, ne in singulis locis singularis religio institueretur. 2. Ut omnes commonefierent, in hoc loco, & non alibi, Messiam suo sacrificio expiaturum esse peccata omnium hominum. 3. Ut in ea coniunctione, dilectionis mutuae commonefierent, quia unum Deum, unam religionem, absq; omni prospolepsia haberent & colerent.

Exod. 23.

Vt sit ciuitas, in qua conueniatur) Iste est finis omnium politiarum, & totius societatis humanae, ut ibi homines conueniant ad discendum uerbum Dei, & ad coniungendas preces, & ut coniunctum Deum uerum celebrent. Nam Deus non uult unumquenq; hominem seorsim latibula querere, ibiq; suis tantum speculatoribus indulgere, sicut Heremita, Monachi, Anabaptistæ secessus querunt, contra ipsum Christi interdictum Matth. 24. Vetus translatio obscura est, cuius participatio eius in idipsum. Alij, quæ habet contiguas domos. Item: quæ coniuncta est sibi pariter, uel sociata sibi simul, hoc est, pulchro ordine disposita, & ciues concorditer cohabitant. Sed dulcior est interpretatio, de fine præcipuo istius reipublicæ.

Vt illuc) Declaratio, qualem conuentum putet. Respicit autem principalem finem ciuitatis.

IN 3. PSAL. GRADUVM

1. Erat, ut ibi homines ad domum Dei conuenirent. Hic autem finis animæ salutem spectat, ideoq; præcipuus est.
2. Ut totus populus Israeliticus haberet aliquam firmam arcem aduersus hostium excusioneſ & insultus.
3. Ut in pace homines possint liberos educare & erudire.
4. Ut quietum etiam tuto possint querere.
5. Ut in illa cohabitatione ac societate hominum, mutua ſibi officia possint preſtare, quia unus homo, nec habet, nec intelligit aut calleſ omnia.
6. Ut in disciplina bona contineantur homines, & iuſticia cuiq; adminiſtretur. Nam uita hominum à beluina plurimū differre debet.

Totam igitur ciuitatem Ierusalem, quaſi commune templum populi Israelitici constituit.

Tribus) Deus etiam præcepto, ut hoc facerent, eas obſtrinxerat, nempe, ter in anno. Ideo honorifico eas eulogio ornat, quod ſint tribus Dei.

Ad testimonium) Causa finalis iſtius conuentus ad domum Domini. Ac duo potiſum designat Prophetæ, quæ in congregatiōne Ecclesiæ ſint agenda. Primum quidem, ut testimonium Israel ibi ſonet ac dicatur. Deinde uero, ut confeffio Dei ac gratiarum actio ibi uigeat & exerceatur. Testimonium autem Israel est, ipſa diuina doctrina, cœlitus huic populo patefacta & tradita. Sic enim crebro Verbum Dei appellat testimonium, quia est testificatio de Dei eſſentia & uoluntate. Psal. 119. Sic & Esaias cap. 8. nominat. Et autem Ellipsis. Ad testimonium Israel, ſcilicet, repetendum, propagandum.

Quia illic) Explicatio alterius partis, nempe de politia, cuius quidem nerui & ornamenta ſunt legitima iudicia.

Sederunt ſedes) Alludit ad ritum iudiciorum, ubi iudices in ſcamnis conſidenți, audiuri causam, & ſententiam latuſi. Sic & Germani

Testimonio
um.

loquimur

RADVM
m Diuinen. Rua
cibis dico firmans
m edere & trah
m. aere.
m. tamen, me
m. habet, ne intelliga
m. bonis, & fa
m. placitum ap
m. communi
m. hoc facit, su
m. alio, utr
m. istum conve
m. quoniam
m. imponit illa
m. deo, illa
m. Verbum Dicendi
m. aliter, illa
m. uolumen ipsi
LXXXI

NUMBERO CXXII. 8.

loquimur. Gerichtsbende setzen/ eine gehegte Banc/ Ein Gericht sitzen.

Sedes) Peculiaris beneficij celebratio, quod domo Danidi iste ingens honor contingere.

DOCTRINÆ.

1. Politiarum finem in hoc mundo præcipuum esse, ut homines in ijs congregantur in templum, discant uerbum Dei, regenerentur, colant Deum, & saluentur. Ideo enim imprimis uiuunt homines. Ac sunt dulcissimi uersus Stigelij:

Vix alios alij, de Religione docerent,

Contigus pietas iussit habere domos.

Hac de causa plerunq; in ciuitatibus, templum medium loci occupant. Ac miratio est, in quærendo uictu necesse est homines dispergi in agris, in uineas, in prata, in sylvas, & separatum hinc inde discurrere. Sed in cognoscendo & colendo Deo, ad unam domum, & ad unius uocem congregantur, & eundem Deum uno corde inuocant & colunt. Ad eandem etiam uitam cœlestem contendunt. Ante hec in autem de politijs, in qua non extat sincera Religio, omuto.

2. Nos iam non alligatos esse ad unum locum. Sed nostram Ierusalem esse in omnibus pagis & oppidis, ubi uera religio uiget, & homines sacros conuentus celebrant.

3. Præcepto DEI nos omnes obligari, ut sacros conuentus amemus & frequentemus, Quia Lex Dei est, diem Sabbati sanctifices.

4. Quid in templis seu sacris congressibus sit agendum, nempe, haec duo potissimum. 1. Doctrina diuina tradenda, audienda & discenda est. 2. Nomen Domini conserendum & celebrandum est, p̄s precibus & gratiarum actione. Vbi autem haec non sunt, & coluntur idola, cantantur Psalmilingua peregrina, obseruantur tradiciones

IN 3. PSAL. GRADVVVM

nes humanae cum superstitione, instillantur errores, ibi domus Dei sit spelunca latronum, ut Christus loquitur.

DE TERTIA PARTE.

Excitatio ad orationem pro Ecclesia & politia, & quidem uotum pium hic exprimitur.

Rogate) Commemoratis Dei beneficijs multo maximis, iam omnes ad preces exusebitur. Nam precibus seruantur Ecclesia & politia. Vult enim Deus agnoscere, quod ipse ista constitutus & conseruet.

Ad pacem) Pax significat in genere, quicquid faustum, felix, prosperum, salutare est. Schalom, pax, quicquid est integrum. Salus inde uidetur deriuatum. Constat autem, pace consistere & florere politias & Ecclesias. In bello autem discordijs & turbis eas perire.

Prosperentur) Fausta precatur omnibus fautoribus Ierusalem.

Sit pax) Analysis. Primum ciuitati omnia integra, firma, tranquilla precatur.

Intra muros) Alij intra munitiones. Vetus interpretatio habet, in uirtute.

Propter) Haec tranquillitas & prosperitas, & incolis huius ciuitatis & uicini, hoc est, toti terrae Canaan, in qua iuxta distributionem Iosua tribus habitabant, prodest.

Loquar) Precabor tibi prosperitatem, das dirs volgehe.

Propter domum) Alter finis, prodest etiam Ecclesia. Nam bellicis furoribus, & turbatus rebus publicis, etiam cultus Dei disturbatur Domus Dei. & impeditur. Domus autem Dei, hic Synecdochice significat totum cultum Dei, qui consistebat in tradendo uerbo Dei, in coniunctione precium, in confessione nominis diuini, & in ritibus cum quidem à Deo mandatis.

Quarant

NUMERO CXXII. VI.

9.

Quærant bona) Scilicet p̄oscendo seu orando. Nam Bik-
kesch significat querere p̄oscendo.

Bona) Tob generaliter omnis generis bona, sicut & Schalom
omnis generis pacifica, fausta & salutaria significat.

DOCRINÆ.

I. Orandum esse pro conseruatione politiarum & Ecclesiarum
Dei, Quia non casu consistunt, sed Deo faveente & protegente. Deo enim
irascente, ruunt omnia. Et quidem uult omnes coniungere Iusas preces,
Quia omnes commodis Rerumpub. & Ecclesiarum fruuntur.

I. Pacem publicam politijs & Ecclesijs necessariam esse. Pax opti-
ma rerum, quas homini nouisse datum est. Pax una, triumphis potior in-
numeris.

CXXIII. PSAL=

M V S.

E vcheticus est. Nam ardenter orat, ut Dominus sibi opem ferat con-
tra irrisiones potentium, & contemptum seu calumnias hypocrita-
rum. Comitatur autem hæc duo persecutio piorum. Gemunt igitur
ad Deum pij, ut is sibi opem ferat.

Partes sunt duæ. Testificatio, ad quem Deum in suis aerumnis
confugiat, & quare.

2. Petatio auxilij diuini ex misericordia, contra irrisiones &
contemptur filiorum huius seculi, propter ueram religionem. Nam eius-
modi sanæ & sarcasmi, magis uulnerant piorum mentes, quam gladij, &
impedient cursum uerbi Dei.

C DE PRI

IN PSAL. GRADUVM

DEPRIMA PARTE.

Ad te) Testatur, se se in maximis afflictionibus, ubi non affulget
ulla ex parte mundi auxilium, cor suum, oculos, & uerba ad Deum dirige-
re. Ac significat, se se ex miseroribus animi propter aduersitates (qui mae-
rores solent oculorum demissionem adferre) eluctari, & tantum in De-
um omnem suam fiduciam ponere. Estq; hæc rectissima orandi uia, non
compellare ullam creaturam, sed ipsum Deum.

Matt. 6. Qui habitas) Ratio istius fiducie, Quia tu habes potestatem
ccolorum, id est, totius Mundi, es uerus Deus, es excelsior omnibus, habes
omnia in tua manu. Sic filius Dei nos iubet precari: Pater noster, qui es
in celis, id est, ubiq; & habes omnia in tua manu, potes omnia, liber è fa-
cis omnia. Antithesis est ad falsa Numina, & ad homines se se affligen-
tes. Gentium Diui non habitant in celis, id est, non sunt creatores aut
Dominii mundi, sed sunt creaturae uiue & mortuae, uel tantum cogitatio-
nes hominum. Hostes piorum, etiam non sunt habitatores ccolorum, id
est, creatores & Domini, sed sunt mortales creaturae, hodie uiuentes,
cras mortuae. Quando autem animus penè oppressus uexationibus Sata-
nae, & filiorum huius seculi, tantum se se erigit, & ad Deum celi se se
uera in Christum sime prælucente conuerit, tum maximam partem sue
crucis deuicit. Porro illud habitare in celis, non est iuxta Epicureorum
& Poetarum sententiam intelligentium, quasi terram & res humanae
negigeret, Sed iuxta phrasim Scripturae, id est, tenes omnia, & hæc in fe-
riora iuxta tuum arbitrium moderaris.

Matt. 15. Ecce) 2. Ratio, Quia tu es N O S T E R Deus, hoc est, tu
nos tibi obserinxisti certo uerbo, estq; mutua inter nos relatio. Nos sumus
serui tui, tu es noster herus. Huius dulcissimæ confederacionis meditatio
fidem in ipso tantopere accedit, ut hoc quasi strategemate Deum capias,
& comparationem à rebus humanis ad Deum transferat. Et hac qui-
dem sua captura Deus maxime è delectatur. Sic Christus ad Cananæ-
am inquit, eam esse canem. Hoc autem audito, mox infert, Quia canes

VNUMERO CXXIII. VI. 10.

micis è mensa Dominorum de lapsis fruuntur, ideo peto à te tanquam
meo Domino, ut eas mihi micas benignè præbeas. Sic filii in lucta cupi-
dissimè arripit, q̄o immi queat.

Seruorum) Myera conditio est seruorum & ancillarum in
illis regionibus, quia non sunt liberi, & iniurijs affecti, ad neminem quam
ad Dominum consigunt.

Ad manus) opem, auxilium, defensionem, Metaleptice

Ad Dominum) Emphasis est in singulis uerbis. Ad te, in-
quit, leboua respicimus, qui es creator noster. Mais igitur habes Domi-
num in nos, qui in illas Magistratus ciuilis, aut paterfamilias. Item: Quia
creator noster es. Ergo decet etiam te conseruatorum & defensorem
nostrum esse.

Elohenus, Deum nostrum) El siue Eloha, à potentia dici-
tur. Tu potes etiam nos tueri & liberare: Non igitur frangimur potentia
Dabolorum & filiorum huius mundi consideratione, Quia Deus est su-
pra creaturas. Christus insuper inquit, sese principem huius mundi ui-
cisse. Ioan. 15.

Nostrum) Aurea adiectio, applicans sibi in specie hunc Ieho-
uah Eloha. Hoc est, Est mihi Dominus Deus, est meus herus, mihi debet
auxilium ratione obligationis seu promissionis sue. Ideo uocatur uerax,
fidelis, non mentiens, non fallens, non deserens. In hisce igitur nitatur fi-
des nostra.

Donec) Constantiam & perseverantiam fidei norat, in dilatio-
ne auxiliij diuini. Nam ipse nouit tempus exactissime & modum, quo ue-
lit opitulari spiritualiter & corporaliter. Et q̄; Symecduche, pro clementi-
opitulatione.

DOCTRINÆ.

I. De anxietatibus & luctis conscientiae in afflictionibus huius
vitæ, & quod erumpendum sit toto peccore ad Deum cœliconuersio.

INPSAL. GRADIVM

2. Deum uerum inuocandum esse, qui habitat in celis, hoc est, qui se patefecit suo uerbo, quod sit unus Deus Essentia, trinus personis, & quod sit p[ro]p[ter]essor celorum, hoc est, creator & sustentator, quod uideat, gubernet omnia, & sit omnipotens Deus, omnia que nult faciens, in celo & in terra.

3. Pulcherrimam esse conſederationem & obligationem Dei & hominum, non tantum ex creatione, sed etiam ex redemptione per Iesum Christum, & regeneratione, quae propter fidei certitudinem & consolationem ſæpe cogitanda est.

4. Deum eſſe N O S T R V M Deum, hoc eſt, mihi, tibi, & noſ eſſe prosopoleptam. Ideo fides in eo acquiescat, petendo & expectando omnis generis beneficia.

5. Perseuārandum eſſe fidei ſpe, inuocatione, ne frangamur aerumnis & calamitatibus, ſicut præclarè lob inquit, Etiam si occiderit me, ſa- men ſperabo in eum.

6. Auxilia Dei, quæ nobis præstat, eſſe meram MISERICOR- DIA M. I deo Sancti ſempre orant, ne ſecundum opera noſtra tribuat noſ Deus, ſed ſecundum magnam ſuam misericordiam.

DE SECVND A PARTE.

Sequitur petitio in ſpecie, ut ſe ab iſuſione potentum, & calu[n]ijs hypocritarum uindicet ac defendat.

Miferere) Propoſitio. Peto ut ex misericordia me iuues, protegiſ, liberes. Eſtq[ue] affectus in repetitione, ortus ex magnis anguſtis cordis, & periculis irruentibus. Miferere autem respicit duo. Primum quidem gratuitam Dei misericordiam. Nam non ſic opponit Deo ſuam dignitatem aut merita, Quia coram Deo omnes ſunt rei. Ac neceſſe eſt in omni preicatione prælucere fidem, gratis à Deo petentem remiſionem peccatorum propter Christum Redē igitur & congruerter inquit Daniel: Non in iuſtificationibus noſtris proſternimus preces noſtras ante te, &c.

NUMERO CXXIII.

II.

Nam si absq; hac fiducia in Dei misericordiam esset, nemo posset quicquid à Deo cum aliqua certitudine exauditionis petere.

Deinde respicit affectum Dei paternum, ut is nostra ignominia & oppressione paterna misericordia afficiatur, & nos liberet. Estq; Synedoche in uerbo Miserere, quia non tantum affectum, sed effectum, hoc est, auxilium significat.

Quia) Ratio propositionis & narratio rei, à quo cupit liberari.

Multum repleti) Ad uerbum. Plurimum saturati sumus, sic Psal. 88. Saturata est anima mea malis. Panis lachrymarum Psal. 88. omnis generis tribulationes significat. Cibasti, inquit, nos pane lachrymarum. Significat autem non tantum aures, sed totum suum corpus repletum esse illis dictiis, sannis & criminibus maleuolorum, quibus propter pietatem seriam & ueram su expositus.

Despectione) Boz, significat contemptum cum fastu, id quod postea declarat. Complectitur autem hac uoce omnis generis contumelias, irrisiones, sarcasmos,, uenenata dicta, calumnias, quibus profani homines & hypocrita pios exagitant, excruciant, pungunt, urunt, uexant, premunt, lèdent.

Quia multum) Declaratio & exaggeratio rei.

Anima) Queritur, suum cor uulnerari & contabescere ex illis contumelijs & sarcasmis: Nam uiro forti aut pio, multò facilius est, ferre uulnus mediocre, quam conscientiae sauciationem, ex contumelijs & sarcasmis maleuolorum.

Subsannatione opulentorum) Exponit illas afflictiones, & nominat suos illos aduersarios, nempe opulentos, uel potentia & opibus, uel autoritate & functionibus, uel sapientia excellentes. Nam hæc afflictio, non est à plebeis hominibus.

Subsannatio Laag, unde est germanicum lachen / complectitur omnis generis irrisiones, sannas, exhibilations, sarcasmos, item criminibus superius, calumnias, dieteria, conuicia, mendacia, sycophantias. Causa autem hic est, propter religionem, hoc est, ueram doctrinam, ueros cultus Dei, confessionem, necessaria studia & facta pietatis, arguere errores & falsos

IN 4. PSAL. GRADIVM

falsos cultus, quantacunq; specie antiquitatis exornentur. Nam hoc est catholicon, quicunq; serio pietatem ueram amplectitur, profiteretur, sectatur, is odium clarissimorum virorum in hoc Mundo, in Ecclesia & politia, eorumq; sanguis, conuicia & criminaciones incurrit. Ratio est, quia princeps huius seculi, in & cum suis organis nequaquam feriatur. Sic David pio zelo aggressurus monstrosum illum Goliath, à proprijs fratribus irridetur. David saltans ingenti laetitia ante arcam Domini, à propria coniuge exhibilatur. Christus ridetur cum sua doctrina, quod uellet reformare Ecclesiæ statum, optimè à Mose constitutum, & postea in cruce suspensus, sarcasmis diris excruciat. Si filius Dei es, inquit, de cruce descendere. Lutherus ridebat, quod uellet Papam de suo throno deicere, & Ecclesiam pontificiam reformare.

1. Reg. 17.
2. Reg. 6.
Math. 27.

Sic cachinnis & sarcasmis excipi solent reprehensores errorum, quos magni uiri tenent, & spargunt, autoritate & meritis excellentes, præsertim si id faciant homines, non magna fama aut existimatione prædati. Hinc in illos conuicia & crimina finguntur, quasi asinirudant, quasi sint apostatae ingratii erga præceptores aut Maiores, ambitionis, seditionis, inquieti, Ecclesiarum & scholarum hostes, artium & omnis eruditioris osores & destructores, scandalorum autores, organa iræ Dei, mancipia Diabolorum, pestes terræ, quos omnes odisse & execrari debeant, quicq; nusquam in hoc mundo ferendi sint. Eiusmodi autem risus, obrectationes & calumniæ corda pitorum uehementer sauciant, excarnificant, macerant & languefaciunt, & facilis enim foret cervicem carnifici præbere amputandam, propter Nominis diuini confessionem, quam eiusmodi Diabolicos sarcasmos, & uirulentas exprobationes audire. Nec dubium est, ipsi Christo tales irrisiones in sua passione, multo fuisse acerbiores, quam ipsam corporis lacerationem. Hic igitur noster est typus seu exemplum, qui ei Nomina dedimus.

Et con-

NUMERO CXXIII.

12.

Et contemptu superborum) Superbi hic appellantur super hypocritæ, qui insignem præferunt pietatem, & sunt docti, sunt in magnis functionibus, sunt in existimatione, imò etiam potentia excellunt in Ecclesia, scholis & polijs. Si uero quasi ex alto despiciunt alios sinceram pietatem sequentes, & improbantes magnorum errores, opiniones, lapsus. Quis tu es, inquit, qui uelis tantos uiros docere, quæ plus uno digitulo habent sapientiæ, quam tu toto corpore? Ouum scilicet uult docere gallinam: Itaq; putant, sibi quiduis in pios licere, pellunt eos in exilia, famosa ed etia, famosos libellos contra eos ædunt, in carcere eos coniuncti, expoliant bonis, premunt, torquent, interficiunt, ac putant eos nullius esse precij, eos non posse semet ulcisci, esse miseros homines, imò insuper putant, se Deo gratissimum officium proficiisse, si egregie nos uexarint & afflixerint.

Sic David suo tempore, sustinebat contemptum superborum
Et muste jr Gustuch / jr Aschenbrödel / jr Abel sein. Sed aduersus eiusmodi afflictiones, pīj se emunt ueris & solidis consolatiōibus, ne flaccescant & maceribus pereant.

1. Quod Deus eiusmodi fannas & contemptus opulentorum & superborum norit ac improbit. Et quod uideat piorum merores propter hanc causam, iuxta dictum: Nouit Dominus iter piorum. Psal. I

2. Quod Deus metas constituat risoribus & persecutoribus, quos non prætergidentur, & quod eos tandem grauiſſime, puniat. rw sit.

3. Quod Deus omnes capillos capitis piorum numeratos habeat, nec unum patiatur euelli absq; sua uoluntate.

4. Quod Deus uelit interdum in hoc mundo confessoribus ueritatis suæ, bona testimonia dare. Post hanc autem uitam æternam gloriam, omni ignominia abrogata, conserre.

Doctrina.

IN S. PSAL. GRADUVM

DOCTRINÆ.

1. In omni preicatione misericordiam Dei implorandam esse, & quidem eam, quam filius Dei factus homo, suo merito peperit. Nam absq; eo misericordiam Dei, hoc est, Deum reconciliatum & dimittentem nobis peccata, non consequimur.

2. Vum fiducia in Deum in eo consistere, quod Deus sit NOSTER Deus, & quidem propter Christum propiciatorem. Nam is Deum nobis reconciliat, is nos adducit ad Deum, uero nobis Deum reddit, quem lex suis terroribus nobis auferebat.

3. Ecclesiam Dei, id est, omnes uerè pios, propter pietatem esse in hoc mundo despectos, risibus potentium & contemptui, atque persecutionibus superborum expositos. Sed Christus eos prædicat BEATOS, & mercedem amplissimam in altera uita pollicetur.

4. Opulentos huius mundi, scilicet impios, esse subsannatores piorum. Et superbos, esse contemptores eorum. Haec in ipsa praxi discenda sunt, aliás uidentur esse somnia.

CXXIII. PSAL= MVS.

EVcharisticus est. Exhortatur enim totam Ecclesiam, ut auxilium Dei mirandum, in maximi periclis agnoscant, grataq; memoria celebret. Hunc enim cultum Deus requirit, cum alia ratione innumera & ingentia Dei beneficia compensare non ualeamus. Prait autem suo exemplo David, ut in reliquis quoq; pijs gratiarum actionem ardenter excutet.

Partes due sunt.

1. Excitatio ad agnoscendum Dei auxilium, ubi nulla humana sapientia aut potentia potuisse liberare, Qualia quidem plurima, in hac misera hpmimum uita incident.

2. Est

2. Est ardens gratiarum actio & celebratio Dei.

DE PRIMA PARTE.

PRimus gradus celebrationis diuinæ, seu antecedens, est cognitio beneficij accepti, & quam hoc sit magnum.

Nisi) Propositio. Nisi Deus omnipotens nos iuuisset, ac liberasset ex periculis, nulla humana sapientia aut uir potuissemus eluctari, sed fuisset nobis succumbendum & pereundum. Occasionem multi existimant fuisse, quod in captiuitate Babylonicam crudeli, aliqui essent conseruandi & restituendi.

Iehouah) Is est seruator Israeli, & qui benefacit toti Ecclesiæ, curans, defendens, liberans, seruans eam. Hostes uero Ecclesiæ, id est, omnium piorum sunt, Diabolus rabiosissimus, & Mundus peruersissimus. Quid uero potest dici tristius, quam quod Christus inquit; Ecce ego mitto uos tanquam oves in medio luporum? Cingebant autem undiq; Ecclesiam Matth. 10. Israel, immanes de Iudei populi, dies noctesq; cogitantes, quomodo eam uelint opprimere, excindere, delere. Ab ortu erant Ammonitæ, Moabitæ, Chaldaei. Ab occasu Philistini. A meridie Idumæi, Arabes, Aegypti. A septentrione Syri. Iam igitur abhoc, mox ab alio hoste uellicabantur, spoliabantur, & in summas angustias redigebantur.

Fuisset nobiscum) Præsentia sua, cura, protectione, sustentatione, liberatione, iuxta dictum: Cum ipso sum in tribulatione, liberabo eum. Describuntur autem res desperatæ, quod quidem ad humana consilia & opem attinet. Non fuisset populus egrediens ex Aegypto, persequente Pharaone, conseruatus, nisi Deus fuisset cum eis. Daniel in specum famelicorum leonum deiectus, non mansisset saluus, nisi Deus cum eo fuisse, &c. Sic nostra exempla consideremus & applicemus. Sæpius enim seruati sumus, præter & contra causas secundas.

Dicat) Exhortatio, ut tota Ecclesia hoc agnoscat, expendat, magnificat, & dicat Deo laudes, non obmutescat, non occultet Dei beneficia, sed noce quoq; celebret.

D

Nisi

IN S. PSAL. GRADUVM

Nisi) Repetitio, rei ipsius gravitatem & excellentiam inculcans.
Honines enim ciò obliuiscuntur beneficiorum Dei, ac sunt ingratiosi.
Christus inquit: Nonne decem mundati sunt? Nouem autem ubi sunt?
An non est inuentus qui Deo redderet honorem, præter unum? Gentes
etiam de hoc uilio queruntur: Antiqua gratia dormit, & homines sunt ingratiosi,
inquit Pindarus.

Luce 17.

Cum insurgerent) Periculum interspergit. Testatur autem
fuisse atrocem persecutionem, quod in fauibus crudelissimorum lupo-
rum penè hæserint. Insurgerent, scilicet hostes maximus exercitibus. De-
pingit autem furiosos conatus persecutorum.

Homo) Singulari numero totius exercitus, uel omnium perse-
cutorum idem studium, eundem furorem depingit. Deinde uero etiam
confert Homines & Iehouah, ac docet, quod ad homines quidem sibi per-
eundum fuisse, sed Iehoua fuisse potentiores, & contra ac supra omni-
um hominum cogitationes infirmam Ecclesiam eripuisse, ac conseruasse.
Nam tantum miraculose, omnipotentis Dei dextera, in hoc mundo Eccle-
sia conficit ac durat.

Tunc viuos) Hæc uerba ad propositionem pertinent. Viuitur
autem figurata locutione, sumpta à carniuoris feris, summa crudelitate la-
manibus ac deuorantibus alia animalia & ipsos quoque homines, fame ur-
gente. Anthropophagi quoque homines, quos capiunt, uorant.

Cum accensus) Ratio propositionis, Quia furore contra nos
ingenti accensi, tantum cædes & internecionem spirabant. Inualescunt
autem homines ira, & uehementius atque inconsultius ruunt in alios, nec
modum obseruant. Es war beschlossen/ wir solten zu grund
ausgerottet werden. Sed Deus alter disponit, & circulo in nates
iniecit, hostes retrahit.

Aqua.e. Tunc aquæ) Alia amplificatio periculi & exaggeratio libe-
rationis diuinæ. Comparationem autem sumit ab aquis profundi & uor-
tiginosis, subito & magna ui homines obruentibus & absorbentibus. Sig-
nificant autem Aquæ, phrasæ Scripturæ, extrema & interna pericula, ten-
tationes,

tationes, aduersitates, persecutio[n]es, Forte comparatione ducta à diluvio,
ad cuius horribilem typum hic uidetur alludere. Aqua, inquit, imundassent
et absorpsissent nos, sic heten vns mit gewalte überlaussen/
quemadmodum im diluvio, aqua homines inuoluit et obruit.

Torrens) Torrentes s[ecundu]s ex improviso aucti imbribus, mag-
na ui ruunt, et obvia quæq[ue] sternunt, euellunt, rapiunt. Sicut in mea patria
uidi torrentem, per uallem à Mullendorff pago per plateam oppidi Mans-
feld decurrentem, arbores, domos, supelleculum, cunus magno impetu ue-
hentem, et hortos amoenos luto atq[ue] lapidibus complentem. Sed eiusmodi
furiosæ aquæ s[ecundu]s uisuntur in locis, ubi per ualles decurrunt torrentes.
Facili[m]è enim augmentur, sed breui quoq[ue] decrescent, et quasi defer-
uescunt.

Super animam) Anima, Synecdochice frequenter pro toto **Anima.**
homine et uita eius accipitur. Sed hic uidetur etiam ipius animæ peri-
culum significare, propter spirituales tentationes. Nam spirituales tenta-
tiones sunt omnium scuissimæ. Solent autem spirituale tentationes, ad
corporales pleruq[ue] accedere. Nam in aduersitatibus uarie trepidat et
uacillat caro, dubitans de cura et protectione Dei, et circum spectans de
alijs euasionibus et abolitionibus afflictionum. Multi etiam succumbunt,
ac se se hostium uoluntati dedunt, amplectentes potentiorum religionem,
uel INT Erim aliquid, ut uitam atq[ue] opes suas retineant, uel plures pos-
sessiones et commoda adipiscantur, Id quod historie nostri temporis de-
clarant. Non enim p[ro]p[ter]a sunt saxa immobilia, et Diabolus omnium maxi-
me ipsos infestat.

Tunc pertransiſſent) Repetitione ista pericula exagerata.
Semper autem Ecclesia Dei uera, quasi inter undas maris rubri et adit[ur],
et in uitæ discrimine singulis momentis uersatur, iam iamq[ue] fluidæ aquæ
capitibus imminentibus, nullo prorsus medio constrictæ, nisi sola Dei uo-
luntate eiusq[ue] uerbo, decidere uidentur, atq[ue] exitium intentare.

Aqua superbae, hic intumescentes ac maximo impetu irruentes

IN S. PSAL. GRADUVM

appellantur. Hac pictura autem describuntur elati tyranni & hypocritæ, magno supercilio & cum insultatione alios persequentes & opprimentes.

DOCTRINA.

1. Ecclesiam Dei semper in maximis periculis uersari in hoc mundo, donec Satan in eo relinquatur, & donec is efficax est in filiis incredulitatis. Hinc Paulus pronunciat: Omnes qui pië in Christo Iesu uolunt uiuere, persecutionem patientur.

2. Hostes Ecclesiæ & persecutores piorum, multitudine sibi adstupulantium abundare, & opibus alijs potencia excellere, ac magno impetu, incredibili uiolentia, & fastu immenso pios affligere.

3. Ecclesiam Dei non consistere consilij aut uiribus humanis, sed sola misericordia & potentia Dei, qui miraculosè, hoc est, supra & contra hominum cogitationes, eam seruat & liberat. Hac ex omnium temporum historijs liquent.

DE SECUNDA PARTE.

Gratiarum aeterno ardens & præclara, in qua beneficia Dei repetit & celebrat.

Benedictus Barach, significat fausta præcari. Inde & procelebrare usurpatur, & quidem cum reuerentia. Estq; proposuio. Te Iehoua laudo.

Qui non) Ratio seu Narratio rei. Tu nos seruas, alias de nobis prorsus actum fuisset.

Non dat) Ergo in manu & protectione Dei sunt pii, & Deo non permittente, neq; tyranni, neq; Diaboli possunt eis nocere. Christus inquit: Omnes capilli capitis uestiti numerati sunt, &c.

Math. IO.

In proxe

1DVVM
elatityramini & by
s perquentes &
NA.
NUMBERO CXXIII.

15.

In prædam dentibus) Alludit ut supra, ad carnioras feri, & describit periculum tyrannorum seu persecutorum. Canes, lupi, & aliae feræ, iram præse ferentes, stringunt dentes cum fremitu, sic etiam irati homines strident dentibus.

Anima) Insidias hypocitarum & astitorum persecutorum describit. Nam pī tum manifesta ui, tum astu impetuntur. Sic Julianus cum ferro non posset delere Christianos, dolis rem aggressus est, prohibitione scholarum Christianarum, alijsq; modis, ut historiæ declarant.

Laqueus contritus) Pœna persecutorum.

Et nos) Multæ sunt ualde mirandæ liberationes piorum, impiis è medio sublati, aut neruis eorum succisis.

Adiutorium) Epiphonema. In nomine, hoc est, iuxta ipsius promissiones, & in eius agnitione & inuocatione. Tantum noster opitulator est Iehouah, non Dī genitum, non consilia nostra, non uires nostræ.

Qui fecit) A potentia istius Iehouæ. Ac discernitur à cunctis creaturis & idolis hominum.

DOCTRINÆ.

1. Deo pro acceptis beneficijs esse gratias agendas. Agnoscit autem gratiarum actio Dei opitulationem, eamq; magnificat & prædicat.
2. Pios in manu Dei esse, & nihil eis aduersi accidere absq; Dei permissione.
3. Hostes piorum nihil prorsus posse, quantumvis magna potentia excellant, aut ira ardeant, nisi quatenus Deo uideatur.
4. Ecclesiam ui manifesta & insidijs impugnari.
5. Persecutores Ecclesiæ de medio tolli, aut conatus iprorum disipari, ne penitus eam oppriment.

IN6. PSAL. GRADVV M

CXXV. PSAL= M VS.

Consolatio est Ecclesia Dei, proposita in cruce, ne propter perpetuas afflictiones, & tot undiq; ingruentia & subinde accrescentia mala, existimant p̄ij, eam prorsus interitaram esse. Docet autem Propheta, Iehouah protegente, Ecclesiam stare & durare, contra omnes omnium hostium molitiones. Fides igitur promissionibus diuina imitatur, contra omnia spectra, sese humanis sensibus ingerentia.

Propositioni quatuorrationes subjiciuntur. 1. Quia Dominus Ecclesiam suam custodiat & munit. 2. Quia Dominus uelit conservare tales, qui ipsum colant. 3. Quia Dominus iuxta promissiones, soleat bonis benefacere. Estq; hæc ratio gemitu seu uoto ornata. 4. Quia Dominus puniet impios. Ecclesia uero dabit pacem temporalem & æternam. Hac autem consolatione semper indiget Ecclesia Dei, Quia caro est infirma, & uarias tentationes ab intus & extra experitur.

Qui confidunt) Propositio. Credentes in Dominum, hoc est, Ecclesiam suam, conseruabit Deus in cruce. Ecclesia enim semper sub sancta cruce militat. Hostes enim habet Diabolus, machinamentum dies noctesq; oppressionem & deletionem Ecclesie Dei, & filios huius mundi, quos potenter Diabolus regit, & contra confessionem & propagationem uerbi Dei instigat. Hæc autem in periculis Ecclesie cognoscimus omnium maximum. Ut quando Antiochus spirat deletionem totius Israeliticæ religionis. Sic tempore Interim omnia praesentem ac potentem destructionem, repurgata Religionis præse ferebant. In eiusmodi autem afflictionibus caro etiam in p̄is trepidat & uacillat, id quod summorum hominum experientia, hac nostra quoq; erate est testata. Hic igitur eiusmodi præclaræ consolationes locum habent.

Qui

NUMERO CXXV. VI 16.

Qui confidunt) Describitur Ecclesia Dei uera, cui ista conservatio promittitur, nempe, non Eccebolis & Epicureis, qui religionum mutationes non magni faciunt, credunt, quod rex aut princeps credit: Non hypocritis, sive probitati immunitibus: Non confidentibus sive sapientiae, industrie, experientiae, successibus prioribus: Non opibus, potestate, munitionibus, aliorum amicitiae, societati, copijs. Nam ista omnia sunt fallacia.

Confidere autem in Domino, complectitur ueram Dei & uerbi diuini noticiam, certam persuasionem, quod Deus norit nostras afflictiones, curet nos, Et quod iuxta promissiones suas & illustria facta, & posset & uelit nos iuuare, & imprimis statuere, quod sit nobis propius propter Christum Mediatorem, ipse sit pater noster, nos liberi eius. Hoc igitur est confidere in Domino, statuere, quod Dominus omnipotens sit noster Clypeus, & sub umbra manuum eius uersemur. Quid autem sunt homines? Imo quid diaboli omnes, collati ad ipsum Ichoua creatorem rerum omnium?

Sicut) Promissio illustrata comparatione. Mons Sion est immotus. Nulli Cyclopes eum possunt aliò affortare licet, aliqua frusta inde auellant. Firmo insitfundamento, non collabitur. Sic & Ecclesia Dei perpetuo durabit. Significat autem Ecclesiam eius loci duraturam, quam diu quidem ibi confidentes in Ichoua extiterint. Periit autem postea Ecclesia istius loci, quia ipsum Dominum glorie crucifixerunt, nec in eum confisi sunt. Nihilominus durat Ecclesia Dei, & durabit in omnem usq; aeternitatem, ubiunque sunt confidentes in Ichouah. Et comparatio ista adhuc durat, quia mons Sion adhuc stat.

Commouebuntur) Non inclinabunt se, non collabentur.

In aeternum) Durationem in eo loco significat, quam diu quidem confident in Ichoua. Genus autem ad perpetuam durationem Ecclesiae Dei pertinet. Etiam si aliqua membra patiuntur, & de medio tolluntur, tamen corpus Ecclesiae non delebitur penitus in hoc etiam

IN 6. PSAL. GRADUVM

etiam mundo, iuxta articulum fidei. Imo etiam martyres manent in perpetuum in manu Dei, licet corporali uita priuentur.

In circuitu) Prima ratio, quia Iehoua circumquaque custodit confidentes in se, hoc est, Ecclesiam ueram. Supradixit Psal. 121: Ecce non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israel. Et Psal. 34: Angelus Dominicastra metatur in circuitu timentium eum. Et Zach. 2. de igne muro dicitur. Huc pertinet historia 4. Reg. 6.

Populi sui) Emphasis. Supradixit proprietatem posuit, confidentes in Iehouah.

Montes) Comparatio. Erat Ierusalem munita ciuitas, etiam loci natura, propter montes undique eam cingentes. Sed potior munitione est ipse Iehoua, eam protegens. Hic iterum conferantur hostes ad Iehouah. Christus etiam dulcissime inquit: Nemo rapiet eas de manu mea. Haec opponuntur spectro multitudinis, & ferocitatis oppugnantium pios.

Iohann. 10. Ex hoc) Non tantum olim fuit Dux, & custos & liberator sui populi, sed etiam nunc est. Cum autem & nos simus populus Dei hodie, easdem promissiones fide indubitate ad nos transferamus.

Non permanebit) Non erit perpetuum, quantumvis a filiis huius seculi stabilietur. Non requiescet, inquit.

Sceptrum) Virga impietatis, imperium, dominatio tyrrannica, defendens falsam religionem, & premens ueram & eius cultores. Sic non tantum impie reges in luda paniti sunt, sed etiam exteri uim isti Ecclesiæ intentantes. Complebitur igitur hac phras, sceptrum impietatis, excellentiam, potentiam, coniunctionem impiorum, imo etiam successus ad tempus, & oppressionem plurimorum in Ecclesia Dei.

Iustitia. Super sortem) Ceterum. Nam ceterus piorum, est sors Dei, quæ ei peculiariter contingit ex genere humano. Peculiariter autem eum ceterum uocat ministerio uerbi. Iusti autem appellantur, fide in Christum iusti, iusticia imputativa, & in quibus inchoata est uita nouitias. Non sunt addicti falsis dogmatibus & cultibus, nec uiuant in peccatis contra conscientiam, ut faciunt Reschaim, impie, quibus hic iustos opponit.